
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI LESEGNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 58 DEL 21/05/2025 REG.GEN. 

 
N.33 DEL21/05/2025 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
INTERVENTO DI MITIGAZIONE CAVALCAVIA AUTOSTRADALE - BANDO 
DISTRUZIONE FONDAZIONE CRC - CUP E56G23000110002 - DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA SCOTTO TENDE E TELONI SRL PER LA FORNITURA E L'INSTALLAZIONE DI 
STRISCIONE. 
 
 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque                           del mese di              maggio  

 

Il giorno          ventuno                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Dato atto che con deliberazione N. 2 in data 22.01.2025 di approvazione del Bilancio 
P.E.G.  2025 la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2025 che sono 
affidati a ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli;  

Premesso che questo Comune ha partecipato nell’anno 2023 al Bando Distruzione della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo con la presentazione del progetto di mitigazione e 
miglioramento del cavalcavia autostradale situato in Località Casseneto, nei pressi della 
rotonda della S.S. 28, ottenendo un contributo di € 11.000,00; 

Che la spesa complessiva prevista per la realizzazione dell’intervento ammonta a € 
15.400,00, per cui il Comune ha stanziato la somma di € 4.400,00; 

Dato atto che: 

- Al suddetto investimento è stato assegnato il codice CUP E56G23000110002; 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta Rosso Geom. Ada, Responsabile 
del Servizio Tecnico;  

Richiamate: 

- La propria precedente determinazione n. 48 del 16/04/2025 con la quale è stato affidato alla 
Ditta ACD SRL SB di Mondovì, l’incarico per la realizzazione del progetto grafico 
dell’intervento di mitigazione del cavalcavia autostradale, per l’importo di € 2.500,00, oltre 
iva, per complessivi € 3.50,00; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/04/2025 con la quale è stato approvato 
il progetto grafico redatto dalla suddetta Ditta relativa all’incarico di cui sopra; 

Considerato che il progetto prevede la posa di uno striscione colorato con scritte e 
immagini aderente alle barriere del cavalcavia sul tratto che sormonta la S.S. 28 e la 
realizzazione di tinteggiatura e decorazioni sulle pile e sull’impalcato della struttura medesima; 

Ritenuto di dover provvedere a conferire incarico a ditta specializzata per la fornitura e 
l’installazione dello striscione sopra descritto; 

Visto l’art. 50, C. 1 lett. b) del d.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a e 140.000,00; 

Dato atto che è stata pertanto contattata la Ditta Scotto Tende e Teloni s.r.l. di 
Castelletto Stura che, a seguito di specifico sopralluogo, ha presentato il preventivo per la 
fornitura e l’installazione dello striscione, come da progetto grafico approvato, dell’importo di 
€ 4.500,00, oltre iva, per complessivi € 5.490,00;  

Dato atto che a seguito delle modifiche apportate dal comma 130 dell’articolo 1 della 
legge 145/2018 di stabilità 2019, all’ articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n°296, 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico è previsto per acquisti di beni o servizi di importo pari 
o superiore a €. 5.000,00; 

Accertato che la Ditta Scotto Tende e Teloni s.r.l. risulta in possesso di pregresse 
esperienze idonee alla prestazione contrattuale in oggetto; 

  Riscontrata la congruità dell’offerta e ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta Scotto 
tende e Teloni s.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 38 a Castelletto Stura (CN), P.IVA 
03579200043, l’incarico per la fornitura e posa dello striscione di cui al progetto grafico 
dell’intervento di mitigazione del cavalcavia autostradale, per l’importo di € 4.500,00, oltre iva, 
per complessivi € 5.490,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, altresì, di impegnare la conseguente spesa di € 5.490,00 al cap. PEG 8250/6, 
Missione 10, Programma 05, Macroaggregato 203 del Bilancio per l’anno 2025. 

Dato atto che risulta rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_48340316 avente validità fino al 17/07/2025, 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta incaricata; 

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 (comma 2), del il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che in caso 
di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento di 
mitigazione del cavalcavia autostradale finanziato dalla Fondazione CRC – Bando Distruzione 
2023; 

b) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 
36/2023; 

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

e) le modalità di svolgimento dell’incarico sono indicate nel preventivo presentato dalla Ditta;  

Dato atto che al suddetto incarico è stato attribuito il codice CIG B6D3DF0A65; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario della presente 
che svolge altresì il compito di RUP;  

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti alla sottoscritta i poteri per l’adozione di tale 
atto; 

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) alla Ditta Scotto tende e Teloni s.r.l. con sede in Via 
Circonvallazione n. 38 a Castelletto Stura (CN), P.IVA 03579200043, l’incarico per la 
fornitura e posa dello striscione di cui al progetto grafico dell’intervento di mitigazione 
del cavalcavia autostradale, per l’importo di € 4.500,00, oltre iva, per complessivi € 
5.490,00; 

2. Di impegnare la conseguente spesa di € 5.490,00 al cap. PEG 8250/6, Missione 10, 
Programma 05, Macroaggregato 203 del Bilancio per l’anno 2025, dando atto che la 
stessa è in parte finanziata da contributo della Fondazione CRC, Bando Distruzione 2023;  

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

4. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Lesegno, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lesegno, li _____________________       IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                         
_________________________________________ 


